XLVI. Diximus de *ἁμοούσιον*, et sufficienter diximus: hoc enim nobis propositum. Quomodo autem si *ἁμοούσιον*, filius, et semper cum patre est, et procedit, et descendit, et ascendit, et mittitur, et facit quæ voluntatis sunt patris, et quomodo imago cum sit Dei, in dextera sedeat Dei, et quid sit dextera, et quid sedere, et quid est per quem facta sunt omnia, et quomodo omnia, et quid est quod nihil factum est sine ipso, et quomodo et ipse voluntatem habet, et quæ facit, voluntate patris facit, et quomodo perfectus, et a perfectio patre ut imperfectus et corpus accepit, et nunc corpus fert, et si sanctum spirituale, et simile eorum hominum, qui post sancti erunt, et quomodo semperque qui moveatur, et a se genitus potentia quidem patris: ista enim omnia *ἁμοούσιον*, definiunt. Si quis dignus sit intelligere, et in isto libro inveniet Fidem sic esse, et permittente Deo, et Jesu Christo Domino nostro, et Spiritu sancto dicimus, ne quis blasphemiter intelligens mentem dogma dixerit, omnia enim a sancta scriptura et dicuntur, et sunt. Dicemus maxime illud, e quo gignuntur multæ hæreses, quod Evangelia, et Apostolus, et omnis vetus Scriptura de Deo quidem dicit omnia, et de Jesu Christo, hoc est de *λόγω* incarnato, hic enim mysterium salutis nostræ egit, hic nos liberos fecit, redemit: in istum credimus secundum crucem, et juxta resurrectionem a mortuis Salvatorem nostrum, idcirco Paulus dicit: *Non enim judicavi quidquam scire in vobis nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*1 Cor. 11, 2*).

XLVII. Constemur igitur Deum patrem omnipotentem, constemur filium unigenitum Jesum Christum, Deum de Deo lumen verum de vero lumine, formam Dei, qui habet substantiam de Dei substantia, naturam, generationem, filium simul cum patre consubstantiatum quod Græci *ἁμοούσιον* appellant, primogenitum ante constitutionem mundi, et primogenitum ante omnem creaturam, hoc est, et ante substantiam veniendi, et generationis, et revivendi, primogenitum a mortuis *λόγον*, qui sit omnium universalis *λόγος*, *λόγον* autem ad Deum, *λόγον* in postremis temporibus incarnatum, et cruce vincitorem mortem et omne peccatum, Salvatorem nostrum, judicem omnium, semper cum patre substantialem et *ἁμοούσιον*, potentiam activam a patria potentia, et generantem, et facientem omnia, et substantiam

existendi omnium, et generationem, et reviviscen-
 tiam : quoniam vita est æterna, et Dei virtus, et sapientia : ipsum in-
 versibilem, immutabilem (*al. mutabilem*) juxta quod λόγος est, et quod semper λόγος est :
 juxta autem quod est creare omnia, et maxime juxta in
 hyle actionem impassibiliter patientem. Ut fons aquarum
 immutabilis, impassibilis, extra omnem motio-
 nem, cum fluit, et in flumen advenit, juxta alveum et
 genera et qualitates terræ creditur pati, semper servans
 potentiam aquæ suam, et sicuti flumen irrigat ter-
 ram, nullam diminutionem sentiens, ad hoc quod est
 esse æquam ; sic Christus ille est fluvius, de quo
 Propheta dicit : *Qui irrigat, et infundit totam terram*
 (*Gen. ii, 6*) : sed Christus totus omne irrigat, et visi-
 bilia et invisibilia, flumine vitæ omnium eorum quæ
 sunt substantia irrigat. In quo autem vita, est Chri-
 stus : in quo rigat Spiritus sanctus, in quo potentia
 est vitalitatis, Pater et Deus : totum autem unus
 Deus. Constatemur ergo et Spiritum sanctum ex Deo
 Patre omnia habentem, τῷ Λόγῳ, hoc est, Jesu Christo
 tradente illi omnia, quæ Christus habet a Patre. Et
 isto hujusmodi modo simul constatemur esse hæc tria,
 ex isto quod unum, et unum Deum, ὁμοούσια ista,
 et semper simul et patrem, et filium, et Spiritum
 sanctum ineffabili potentia, et ineloquibili genera-
 tione filium Dei, Jesum Christum, Λόγος qui sit, et
 Deum, et imaginem, et formam, et characterem, et
 refulgentiam patris, et virtutem, et sapientiam Dei,
 per quæ appareat et declaratur Deus in potentia om-
 nium, et existens, et manens, et agens omnia se-
 cundum actionem filii, id est, Jesu Christi, quem in-
 carnatum, et crucifixum, et resurgentem a mortuis
 et ascendentem in cælos, et sedentem ad dexteram
 Patris, et judicem futurum venire viventium et mor-
 tuorum, Patrem omnis creaturæ et Salvatorem, et
 voce, et toto corde constatemur semper, ἀμὲν. Gratia
 et pax a Deo patre, et filio ejus Jesu Christo Do-
 mino nostro, sic ista constanti in omnia sæcula sæ-
 culorum.

XLVIII. Spiritus, λόγος, νοῦς, sapientia, substantia,
 utrum idem omnia, an altera a se invicem ? Et si
 idem, communione quadam, an universitate ? Si
 communione quadam, quid primum, quid ex alio,
 et qua communione ? si universitate et ista, et quæ
 differentia, et quæ communio ? si a se invicem altera
 omnimodo, altera in alia ut subjectum, alia ut acci-
 dens : an juxta alium alterum modum ? Si igitur om-
 nimodis altera, et ἑτερόνυμα, et alterius substantiæ.
 Sed nihil omnimodis alterius substantiæ : eorum
 enim quæ sunt ὃν genus, et magis genui in eo quod
 est esse. Sed quoniam esse dupliciter, et ipsum τὸ ὄν
 dupliciter, est enim vere esse, et et solum esse. Si
 igitur τὸ ὄν, vere ὄν et solum ὄν ad omnia ὄντα, et
 solum ὄν ad solum ὄντα, sive συνωνύμως, sive ὁμο-
 νύμως dicuntur, non omnimodis altera sunt : partici-
 patione igitur cujusdam communionis omnia quæ
 sunt, ad altera sunt. Etenim quod τῷ ὄντι est, hoc
 quod non ὄν est, opponitur, quasi contrarium secu-

A dum privationem nulla participatione ad se invicem :
 ergo nec alterum. Si igitur quæ sunt, etiam differen-
 tia sint et altera, quadam tamen communione eadem
 sunt, et secundum istum modum et eadem altera
 sunt ; et istud duobus modis sive altera in identitate,
 sive eadem in alteritate ; sed si eadem in alteritate,
 magis in alteritatem vergunt : si autem altera in
 identitate, maxime identitas apparet. Quid igitur
 istis concinat hinc perspicendum.

XLIX. De Deo et λόγῳ, hoc est, de patre et filio
 Dei permissu sufficienter dictum, quoniam unum quæ
 duo. Dictum et de λόγῳ, hoc est de filio et de Spi-
 ritu sancto, quod in uno. Si igitur quæ duo, unum,
 et in uno duo ; illud unum in quo sunt duo, quoniam
 cum illo est, et ex æterno cum ipso semper : quæ
 simul sunt sibi invicem eadem, duo unum sunt ; ne-
 cesse est igitur ista idem esse. Quomodo istud sit :
 Audi, ut dico. Ante omnia quæ vere sunt, unum fuit
 sive ipsum unum, antequam sit ei esse unum. Illud
 enim unum oportet dicere et intelligere, quod unam
 imaginationem alteritatis habet, unum solum, unum
 simplex ; unum per concessionem, unum ante om-
 nem existentiam, ante omnem existentialitatem,
 et maxime ante omnia inferiora, ante ipsum ὄν, hoc
 enim unum ante ὄν. Ante omnem igitur essentialitatem,
 substantiam, subsistentiam, et adhuc omnia quæ po-
 tentiora unum, sine existentia, sine substantia, sine
 intelligentia. Supra enim hæc, immensum, invisibile,
 indiscernibile univ-
 aliter, et his quæ in ipso, et
 C his quæ post ipsum, etiam quæ ex ipso. Soli autem
 sibi et discernibile, et definitum ipsa sua existentia,
 non actum, ut non quiddam alterum sit ab ipso con-
 sistentia, et cognoscentia sui impartite undique, sine
 figura, sine qualitate, neque inqualitate ; sine quali-
 tate quale, sine colore, sine specie, sine forma, om-
 nibus formis carens. Neque quod sit ipsa forma qua
 formantur omnia, et universalium et partium om-
 nium quæ sunt. Prima causa omnium principiorum,
 principium omnium intelligentiarum, præintelligen-
 tia omnium potentiarum, fortitudo ipsa motione celo-
 brior, ipso statu stabilior. Motione enim ineloquibili
 status est, statim autem ineffabili superrelativa motio
 est. Continuatione omni densior, distantia universa
 altior, definitio universo corpore, et major omni ma-
 gnitudine, omni incorporali purior, omni intelligentia
 et corpore penetrabilior, omnium potentissimus, po-
 tentia potentiarum, omni genere, omni potentia,
 omni specie majus, totum vero quæ sunt omnia ip-
 sum existens omni toto majus, corporali, et incorpo-
 rali, omni parte magis pars inenarrabili potentia,
 pura, existens præ omnibus, quæ vere sunt.

L. Illic est Deus, hic Pater, præintelligentia, præ-
 existens et præexistentia, beatitudinem suam et im-
 mobili motione semetipsum custodiens, et propter
 istud non indigens aliorum, perfectus super perfectos,
 tripotens in unalitate, spiritus perfectus et supra spi-
 ritum. Non enim spirat, sed tantum spiritus est in eo,

quod est ei esse, spiritus spirans in semetipsum, ut sit spiritus; quoniam est spiritus inseparabilis a semetipso, ipse sibi et locus, et habitator in semetipso manens, solus in solo, ubique existens, et nusquam simplicitate, unus qui sit, tres potentias cunctis existentiam omnem, vitam omnem et beatitudinem. Sed ista omnia et unum, et simplex unum, et maxime in potentia ejus quod est esse, hoc est existentiae potentia, vitae et beatitudinis quod enim est et existit potentia, quae sit existentiae, ac potentia est vitae et beatitudinis ipsa per semetipsam, et ideo et λόγος sui ipsius, et vivere, et agens, habens secundum ipsam suimetipsius inexistentem existentiam, indiscernibilis spiritus cunctio, divinitas, substantialitas, beatitudo, intelligentialitas, vitalitas, optimitas, et universaliter omnimodis omnia, pure ingenitum προόν, unalitas cunctionis nulla cunctio. Isto igitur uno existente, unum proinde exillit unum, in substantia unum, in motu unum, et motus enim existentia, quoniam existentia motus. Istud igitur unum existentialiter unum, sed non ut Pater inexistentialiter unum, qui est secundum potentiam existentialiter unum. Habet enim potentiam, et magis habet quod ei futurum est secundum operationem esse, et secundum veritatem non habet, sed est: quoniam potentia, coactio actuosa sit omnia, est sine molestia, et vere omnimodis non egens, quae sit ab hoc ut sit omnia potentia: etenim qua potens nata actio eget, agens ipsa unalitas.

LI. Igitur ista secundum istud quod esse dicimus unum, unum vita est, quae sit motio infinita, effectrix aliorum, vel eorum quae vere sunt, vel eorum quae sunt, existens λόγος, ad id quod est esse quae sunt, omnia a se semet movens semper in motu, in semetipsa habens motum, magis autem ipsa motus est: sic enim Scriptura divina dicit: *Quod dedit ipse pater Deus in ipso esse vitam esse* (Joan. v, 26). Iste filius est λόγος, qui est ad Deum, isto per quem facta sunt omnia, iste filius et filietas tota paternitatis totius semper qui sit et filius, et ex aeterno: filius autem et semet nota motione, potentia enim progrediente, et veluti immobili praexistencia, et non mota juxta quod potentia fuit. Ista motio nusquam requiescit et a semetipsa exurgens, et in omne genus motus festinans: quippe vita quae sit infinita, et ipsa in vivificatione veluti foris apparuit. Necessario igitur vita nata est, vita autem filius, vita motio, a vitali praexistencia vita, existentia in constitutione, et apparentia omnium totorum, quae juxta potentiam pater est, ut ab eorum quae vere sunt intelligentia praexistentia apparet. Ista igitur existentia est totius existentiae vita, et juxta quod vita motus quasi foemineam sortita est potentiam, hoc quod concupivit vivificare. Sed quoniam sicut demonstratum, ista motio una cum sit, et vita est sapientia, tota conversa in sapientiam, et magis in existentiam patriam, magis aut retro motae motionis in patriam potentiam, et ab ipso vivificata vita recurrens in patrem, vir effecta,

A descensio enim vita, ascensio sapientia. Spiritus autem et ista. Spiritus igitur utraque: in uno duo, et sicut existente vita prima existentia, necessitas fuit in virginalem potentiam subintrare, et masculari virginis partu virum generari filium Dei. In prima enim motione, primam dico in apparentiam venientem, veluti defecit a potentia patris, et in cupiditate insita vivificandi, intus quidem existens vita, motione autem foris existens in semetipsam recurrit: rursus in semetipsam conversa venit in suam patriam existentiam, virtute effecta et perfecta (al. per facta in omnipotentem virtutem effectus est perfectus spiritus, nutu in superiora converso, hoc est intro. Sic secundum typum oportuit ordinem esse, et cum est in corpore spiritus, hoc est, filio Christo, et quasi diminutionem pati, et a Virgine nasci, et ipsa veluti diminutione sua patria virtute, hoc est, existentia diviniore et prima resurgere et renovari, et reverti in patrem, hoc est, in existentiam et potentiam patriam.

LII. Quomodo istud est, adhuc audeo dicere, ut nostra incidentia plurima expositione manifesta sit. Ponamus intelligentiam: secundum istum modum Deus potentia est istarum trium potentiarum existentiae, vitae beatitudinis, hoc est, ejus quod est esse, quod vivere, quod intelligere. Quod autem in unoquoque istorum tria, manifestum et quod est esse primum, et secundum quod est esse secundum ipsum vivere et intelligere, sine ulla unitione, sed simpliciter simplicitas et istud manifestum sicuti demonstratum, illud et tale quod est esse, Deum esse manifeste, sicuti demonstratum; potentia potens praestandi quod esse omnibus, non ab eo quod esse ut partem dam et paternam et effectricem potentiae unicuique quod est esse ei proprium consistens: hoc autem per ministrantem λόγον, hoc est per vitam quae omnibus praestat vivere, et tunc subsistit, aliquis accipiens quod est esse secundum quod est vitam accipere. Si igitur esse Dei, non ab eo quod sibi esse omnibus praestat, sed ministrante hoc quod est vitam esse; ipsum autem vitam esse in eo est quod est Dei, esse unum et idem est quiescenti, quod est esse patri, cum eo quod est esse vitae secundum identitatem, motus est ex sua potentia a patria potentia dependens. Et quoniam omnis potentia naturalis est voluntas, voluit vitam movere semetipsam, insita juxta substantiam motione impassibiliter, erecte in id quod est. Naturalis enim voluntas, non passio. Secundum igitur quod est esse Dei, in quo potentia existentiae est, substantialitas patria, secundum potentiam, secundum istud esse ipsum et vita est. Si ergo movit vita semetipsam, motio autem voluntas, patria ergo motio, et patria voluntas, quoniam patria potentia vita. Sed si secundum quod est esse vita, motio est, propria ergo motio vitae est. Sed quoniam motio aliunde ad aliud fertur, veluti ab eo quod est intus foras, quod vita et potentia est, et natura, et

voluntas : et maxime istud existentia ipsius, ideo effulgentia dicitur esse vel progressio, aut elevati spiritalis manifestatio, operatrix in vivificando id quod omne totum est essentiatum. Intus igitur existens vita, juxta quod est motio esse ipsam vitam, proles ejus quod est patrem esse vita est : secundum quod motio est. Sed quoniam motio juxta quod motio est, nullam elationem habens, ab eo quod est intus progressa foras est, sicut sensus ab eo qui *νοῦς* est, potentiam fontanam et universalem accipiens, juxta motionem et intus et foris est : motio enim *νοῦς* est, sic et vita juxta quod motio est, filius est factus manifesta motio a motione patria, quæ in occulto est, quæ secundum primam potentiam existentia est. Rursus vita secundum quod motio est, procedens a patria motione, et intus et foris est : sed enim vita motio est : vita igitur et intus et foris est, vivit igitur Deus, vivit ipsa vita, ergo et Deus et vita unum. Igitur ista duo et in unoquoque, et alterum et idem : in filio igitur pater, et in patre filius.

LIII. Exclamat igitur veritas, quod *ἁποσύστα* ista secundum identitatem cuncta alteritate. Rursus si pater vita, et filius vita, quoniam filius vita cum sit secundum quod motus est, et intus et foris est, vivit Deus, vivit filius, et foris vivunt omnia ubique filio existente. Et quoniam in filio pater, ubique et pater. Rursus item quoniam in filio pater : cum videritis filium, et intellexeritis, videbitis et intelligetis patrem. *Si quis me videt, videt et patrem* : propter hoc enim dictum est. Quoniam filius forma est patris : non autem nunc forma esse foris extra substantiam intelligitur, neque ut in nobis adjacens substantiæ facies ; sed substantia quædam subsistens, in qua apparet et demonstratur quod occultum et velatum est in alio. Deus autem ut velatum quiddam est : nemo enim videt Deum : forma igitur filius, in quo videtur Deus. Si enim existentia Deus, potentia, substantia, motus, et vita in occulto Deus velut sine forma. Ergo si manifesta vita, et manifesta juxta motus potentiam, vita juxta motum in occulto, in apparentia, in existente motione intelligitur, pronuntiatur, videtur. Adhuc sic quod est esse, pater : quod autem vita, filius, cum sit impossibile id quod est esse comprehendere : in occulto enim illud est, vita autem juxta quod vita est, jam et illud est esse : in vita igitur apparet quod est esse, igitur vita ejus quod est esse. Sed enim pater Deus quod est esse, filius autem vita, filius ergo vita patris Dei forma est, in qua speculatur potentia patria. Credendum igitur in filium Dei, ut vita in nobis fiat, quæ est et vera, et æterna vita. Si enim habebimus fidem in Christum Nazarenum, incarnatum de Maria, in filium Dei idem habebimus, qui fuit et effectus est Spiritus incarnatus. Quomodo istud audivi, dico.

LIV. Sed oportet prius videre, quomodo afa cui attribuentur patri, an filio? Dico autem Spiritum, *λόγος, νοῦς*, sanctum Spiritum, sapientiam, substantiam, primum pater et filius idem, filius autem et sanctus Spiritus idem : existentia igitur et vita idem ; ergo

A existentia et beatitudo idem : rursus esse et vita idem, et vita et intelligere idem. Dictum de istis est in libro qui ante istum, et in aliis, quoniam in unum tria, et idcirco eadem tria : *συνώνυμα ἄρα τὰ τρία*, secundum nomen quod obtinet unumquodque istorum potentiam suam. Etenim quod est esse, et vita et intelligentia : sic et aliud ad alia ; eadem igitur et *συνώνυμα*, eadem congenerata, igitur et consubstantialia ista. Sed quasi apparet alteritas quædam in istis, et maxime, idcirco eadem non ipsa ; quædam enim sua potentia in occulto, et manifesta alia et sunt et intelliguntur, existentia autem in eadem potentia simul potentia et consubstantialia sunt, et in istis solis inest unum esse eadem, aliis vero ab istis in identitate altera esse et eadem.

B LV. Nunc autem perspicendum quid significant alia nomina in primis posita. Dico autem spiritus, *λόγος, νοῦς*, sanctus Spiritus, sapientia, substantia. Spiritus substantiæ nomen est vel existentia, quod quidem esse significat, et in eo quod quid est et appellatur et intelligitur. Si voles nosse quid est Deus, Spiritus ejus quod sit esse significat : ergo Deus et Spiritus quod est esse significat. Rursus quid est vita? quod Spiritus. Spiritus ergo et vita quod est esse significat : sic et Spiritus sanctus quod est esse secundum istud ipsum nomen significat, cum differentia duorum primorum uno nomine nominatorum. Quæ differentia substantialis cum sit, quod est significat. Ex iis jam apparet, quoniam substantia unoquoque existente quod est esse significat. In istis tribus igitur Spiritus substantia, *ἁποσύστα* ergo. Quoniam Spiritus non diviso Spiritu : quippe unus cum sit in tribus, sed nature, potentiæ et actionis una cum sit existentia patria, et ipsi quod est esse habenti tria sese generantia substantia sunt omnipotentia : neque igitur præexistit existentia. Pater enim suæ ipsius substantiæ generator, et aliorum secundum verticem fontana est existentia : neque scissa est ipsa existentia : et existentia, et potentia in eo quod est esse, in unoquoque istorum trium juxta majestatem omnem et omnipotentiam, et omnibus modis perfectionem, quæ semet generat, ipsam se substituentem a sese moventem, se semper moventem, consubstantialiam, simul potentem ipsum hoc quod sic est esse, et ipsum quod est esse patre dante.

D Dicit Salvator : *Omnia quæ habet pater mea sunt, et idcirco dixi : ex meo accipiet* (Joan. xvi, 15) ; non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audit, loquetur (Ib., 13). Sanctus igitur Spiritus si loquitur, a filio loquitur ; ipse autem a patre. Vox igitur, et *λόγος*, et Verbum, isti tres, propter quod unum tres. Sed pater quidem in silentio loquitur, filius in manifesto, et in locutione sanctus Spiritus non in manifesto loquitur, sed quæ loquitur spiritualiter loquitur.

LVI. Ista igitur tria vera lumina, magis autem unum lumen, verum unus *λόγος*, una vox, unum Verbum, hoc est, una potentia activa, consonat, antequam faciet esse quiddam. Animæ autem quod alia substantia sit, manifestum : Facta enim a tripotenti Spiritu, ne-

que pure vox, neque verbum, sed sicut ἤχῳ audit ut loquatur, imago magis vocis quam vox. Et hoc est Joannis vox exclamantis in deserto: *Dirigite viam Domini (Mat. III, 3)*: anima enim in deserto, hoc est in mundo exclamat, quoniam sit Dominum Deum et vult mundari, ut Domino fruatur Deo; et ista dicit testimonium de Deo, et præmissa est in mundum ad testimonium testimonii: testimonium enim Dei Jesus Christus, Filius ergo Dei, filius Joannes Domini. Etenim Joannes non erat lumen, sed venit ut testimonium diceret de lumine (Joan. I, 8). Verbum igitur, et vox filius est, ipse vita, ipse λόγος, ipse motus, ipse νοῦς, ipse sapientia, ipse existentia, et substantia prima, ipse actio potentialis, ipse ὄν, primum vero, ὄν ex quo omnia ὄντα, et per quem et in quo: qui est medius in Angelo Trinitatis, patrem declarat præexistentem, et complet sanctum Spiritum in perfectionem: ut enim dicit Paulus beatus: *Evangelium virtus est Dei et sapientia (Rom., I, 16)*: per virtutem Filium significans, quod omnia per ipsum; verbo enim virtutis fiunt omnia, et sancti Spiritus sapientia perfecta fiunt omnia. Si igitur Deus ista, simul ista tria. Quoniam autem unum duo, omnia simul existunt in cognitione simul exi tente vita in patre, in qua est sanctus et Spiritus secundum existentiam, quoniam tria unum erant, et semper sunt. Si igitur æterna vita filius elucescentia est prææternæ vitæ, ipse autem vita cognoscentia perfecta et æterna vita: tunc enim perfecta cum cognoverit et quæ, et cujus sit, quoniam et semetipsa et iussione patris: tunc enim in semet existens, non sit influita, salvans et salvata a semetipsa, necesse est intelligere et dicere: quod potentia Dei in ipsa est, hoc est pater in filio, ipsa autem per semetipsam influita fuit. Et hoc significat: et λόγος caro factus est (Joan. I, 14). Infinito enim motu in inferiora vita descendit, et vivefecit corruptionem, cujus causa universalis λόγος et potentia vitæ caro factus est, ut dixit angelus: *Spiritus sanctus adveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. I, 35)*. Natus est igitur Jesus Christus secundum carnem de Maria, et ex sancto Spiritu, virtute Altissimi.

LVII. Omnia igitur Christus Dominus noster, caro sanctus Spiritus, Altissimi virtus, λόγος. Ipse implevit mysterium, ut omnis vita cum carne ad impleta lumine æterno recurrat ab omni corruptione in cælos. Neque igitur solum caro, neque solum sanctus Spiritus, neque solum Spiritus, nec λόγος solum, sed simul omnia Dominus noster Jesus. Sanctus ergo Spiritus omnis beatitudo in prima ingenita generatione, quæ sola generatio est et dicitur, ipse pater, ipse filius fuit. Spiritu enim moto a semetipso, hoc est vitæ perfectæ in motione existentis, volentis videre semetipsam, hoc est potentiam suam, patrem scilicet, facta est ipsa manifestatio sui, quæ generatio est et dicitur, et juxta hoc foris existens. Omnis enim cognoscentia, secundum quod cognoscentia est. foris est ab illo quod cupit cognoscere. Foris autem dico, sicut in inspectione secundum quod est videre semetipsam: quod est scire vel videre potentiam illam

præexistentem in patriam. In isto igitur sine intellectu temporis tempore, ab eo quod erat esse veluti egrediens in inspiciendum ipsum quod erat quoniam ibi omnis motus substantia est alteritas nata, cito in identitatem revenit. Non enim secundum dorsum effulgentia, sed sicuti lumina, aut vultus se intuentes visione in se invicem, id ipsum unum eodem modo et perfectum substitit. Lumina autem undique ut vultus se aspicientes sunt, et dorsum non habent, et mystice dicitur Deus, secundum dorsum videtur: nulla igitur diminutione totum semper unum mansit, maxime potentificata conditione potentia patria. Sanctus igitur Spiritus motus primus intus, quæ sit excogitatio patria, hoc est sui ipsius cognoscentia: præcognoscentiam enim cognoscentia præcedit. Juxta istum ergo cognoscentiæ modum naturalem foris effectam intelligentiam natus est filius, vita factus: non quod, non fuerit vita, sed quoniam foris vita magis vita, in motu enim vita. Illic est λόγος qui vocatur Jesus Christus, per quem effecta sunt omnia, semen omnium ad id ut sint, quippe vita qua sine, impossibile est esse aliquid in his quæ sunt, et in his quæ non sunt, quæ consecutiones sunt.

LVIII. Quoniam autem diximus unam motionem et eandem, et λόγον et sanctum Spiritum, λόγον in eo quod vita est: sanctum Spiritum quod est esse cognoscentiam, et intelligentiam esse: Quoniam quæ diximus id ipsum esse vitam et cognoscentiam: et quoniam diximus motum in prima motione intelligentiam: Iste enim ordo naturalis et divinus potentia cum sit, necesse fuit intelligentiam ad suum ipsius cognoscentiam moveri. Natus est filius, λόγος qui sit, hoc est vita virtute patria, generante intelligentia, hoc est quod esse omnium quæ sunt, veluti æternum fontem. Non fallatur ergo, si quis subintulerit sanctum Spiritum matrem esse Jesu, et supra et deorsum, supra quidem ut dictum, deorsum autem isto modo: necesse fuit liberationis gratia omne divinum, hoc est seminarium spirituum omnium universaliter existentium, et id quod est esse primum, hoc est universalem λόγον, ab inferiore hyle et corruptione omni incarnari, in mortificationem omnis corruptionis et peccati: tenebræ enim et ignorantia animæ direptæ ab hylis potentis egerunt lumine æterno in auxilium ut λόγος animæ, et λόγος, carnis mysterio mortis detrusa corruptione in reviviscentiam, et animas, et carnes per sanctum Spiritum administratorem ad divinas et vivefacientes intelligentias erigerent cognoscentia, fide, amore. Respondit igitur angelus Mariæ et dixit illi: *Spiritus sanctus adveniet in te, et virtus Altissimi inumbrabit tibi (Luc. I, 35)*. Hæc duo in motu, quæ sunt λόγος et sanctus Spiritus, ad id ut gravida esset Maria, ut ædificaretur caro a carne, Dei templum et domicilium advenrunt: sanctus quidem Spiritus potentia in motu, generationis enim principium motus; virtus autem altissimi ipse λόγος est: *Virtus enim et sapientia Dei λόγος Jesus (I Cor. I, 24)*. Sed de λόγω, hoc est de filio, *obumbrabit tibi*, dixit. Perfectum enim, divinum

et splendide ut est clarum non capit humana natura. Et hoc significat : *Et λόγος caro factus est* (Joan. 1, 14). Magis autem obumbrationem significat, quod dictum est : *Exinanivit semetipsum* (Philipp. 2, 7).

LIX. Habemus ergo secundum ordinem præmissa Dei et Patrem, et Filium *ὁμοούσιον*, et *ὁμοούσια* secundum identitatem in substantia. Una enim substantia Spiritus, is ipsum esse est. Ipsum esse autem et vita et intelligere est. Ista tria, in singulis quibusque, et ideo una divinitas, et unum ; quod omne unus Deus, quia unum Pater, Filius sanctus Spiritus : secundum potentiam et actionem solum apparente alteritate. Quod Deus in potentia, et in occulto motu movet et imperat omnia, ut in silentio ; *λόγος* autem Filius, qui est Spiritus sanctus, et voce confabulatur ad generanda omnia secundum vitam, et secundum intelligentiam substituentia, ad id quod est esse omnibus. Ex iis apparet, *λόγος* ipse et Spiritus sanctus *νοῦς* et sapientia : id ipsum etenim et Paulus dixit divine : *Quis cognovit νοῦν Domini?* (Rom. 21, 34). Et rursus de ipso : *Virtus et sapientia Dei* (1 Cor. 1, 24). Salomon etiam sapientiam de ipso dicit, et multa nomina in Filium revocantur, et ipsum et substantiam dicit Paulus ad Hebræos : *imago substantiæ ejus* (Heb. 1, 3). Et item consubstantialem populum dixit et Jeremias : *quia quis stetit in substantia mea, et vidit Verbum meum* (Jer. xxiii, 18, sec. Lxx). Et rursus : *Si stetissent in substantia mea, et audissent verba mea* (Ibid. 22). Et Evangelium secundum Matthæum : *Panem nostrum consubstantialem da nobis hodie* (Matth. vi, 11). In parabola Lucas : *Dixit junior de filiis patri : Da mihi congruam partem substantiæ* (Luc. xv, 12). Et rursus : *Ibi dissipavit substantiam suam* (Ibid. 43). Quod enim inde descendit, potentias suas non tenuit. Ista animæ sunt, sed dixi istud adversum negantes *οὐσίας* nomen positum esse in sacris Scripturis. Accedit autem, quod animam, hoc est hominem Deus fecit ad imaginem et similitudinem suam.

LX. Quid vero ista significant, audi ut dico : Summus *νοῦς*, et sapientia perfecta, hoc est *λόγος* universalis, idem ipsum enim in æterno motu, circularis motus erat a *σημαίῳ* primo et in summo vertice circularis existens juxta ipsum *σημαῖον*, cyclicæ causa inseparabiliter conversa, ut a Patre, et in Patrem, cum Patre existens incedens, simul existens, et in Patre erat Filius, et in Filio Pater. Prima substantia, et in substantia jam substantia, spiritalis substantia secundum *νοῦν*, generatrix et effectrix substantia, præprincipium universæ intelligibilis, et intellectualis et animæ, et hylicæ universæ substantiæ in hyle. Si igitur prima motio, vita, inquam, et intelligentia : ista enim illud perfectum unum et solum. Non solum circularis motio ista, sed spherica, et magis spherica, et vere omnimodis perfecta spherica. Si enim esse et vivere et intelligere, et si vita ipsum esse est et intelligentia, et summitates, et medium est in unoquoque, sic et intelligentia : num igitur istorum tria sunt in se circulata et participantia invicem